Quorum sententia procedit, etiam, in feudis concessis sub clausula de corpore legitime natis, vel procreatis, docent Andr. Afflct. Landensis, Abbas, Ripa, Schrader, Vuesembec, Soccin, Comarrujas, Alciatus, Intr. glilus, Clarius, Crassus, Mætius, Gabriel, Capycius, & alij apud Rosenzal de feudis tomo I. cap. 7. conclus. 28. num. 4. Et seqq. Marescottus lib. 3. variarum cap. 18. num. 5. Et 6. Et late num. 45. cum seqq. licet plures contradicant videndi apud Peregr. de fideicommissis art. 24. & nu. 14. vbi late discutit Surd. decis. 319. & late post alios Merenda lib. 4. controver- siarum juris cap. 17. per totum, vbi ratio- nes affiruntur.

Dubium tamèn elegans est quis pre- ferendus sit in successione feudi, legiti- 38. matus per subsequens matrimonium, maior respectu ortus, minor respectu legitimatis, an vero filius legitimus, & naturalis, prior quoad legitimatem, posterior quod ortum fun- ge casum, Titius habuit filium ex Ber- ta, quam in concubinam habebat, pos- tea contraxit matrimonium cum Seia ex qua ortus fuit filius legitimus, & na- turalis, quo matrimonio dissoluto per mortem Seiz, Titius matrimonium contraxis cum Berna, quam in concu- binam primo loco tenebat, ob quod ef- fectus fuit legitimus filius ex illis ortus, moritur Titius relicto feudo, qui ex his, admittetur, posito quod vivatur iure Franchorum, ut solus primogenitus ad- mittatur, & communem reperi sententiam dicentem preferri filium legitimum, & naturaliem, ita Ioan. Andr. in eap. sine culpa de regulis iuris. lib. 6. Andr. in dicto 5. naturales, Ancharan. in cap. tanta nu. 13. Card. nu. 5. Henric. nu. 6. qui filii sint legitimi, Alexand. in l. gallus, & Et quid si tantum nu. 19. Iason nu. 89. Soccin. nu. 28. ff. de liberis, & posthumis, Comezi in l. 9. tauri nu. 63. Crassus communium opinionu lib. 2. cap. 5. quest. 9. latè Tiraquell. de pri- mogenitura quest. 34. Molina de primoge- nitura hispanorum lib. 3. cap. 1. nu. 7. Gar- zia de nobilitate glosa 21. nu. 63. Petr. de Gregorio de concessione feudi part. 4. quest. 8. nu. 24. Et 25. Minad. in constitut. in aliqui-

bus verbo filiorum n. 4. latè probat hanc sententiam Dom. Francisc. Maria Prato facundissimus Orator, ac scriptor nemini fe- cundus tomo 1. discept. forens. cap. 33. per totam, vbi omnibus argumentis Bamma carij contrarium dicentis in dicto cap. naturales quest. 4. doctè more suo, satifa- cit, eandem sententiam tueruntur Praes Vrfinus p. 1. quest. 4. art. 4. à nu. 7. est con- tra Bammacar. loco citato, ac plures alios quos sequitur, Pascals de viribus patriæ potestatis par. 2. cap. 4. nu. Marta de suc- cess. legali quest. 11. art. 2. à nu. 21. Barboza in collect. ad textum in dicto cap. tanta nu. 23. Fusar. de substitut. quest. 409. nu. 33. Pont. de matrimonio lib. 11. cap. 11. num. 8. latè sime præceteris hanc sententiam tueruntur doctus feudista Capanus in tractatu de vita, & militia quest. 9 per totam, vbi suam quandam allegationem assert fundamenta utriusque sententia videnda sunt apud ipsos, & omnino videndus est Cumia in cap. si aliquem verbo maior natu- à num. 34. cum pluribus seqq. vbi omnia habebis.

Verum ego dicere, cum eodem Cumia loco citato num. 65. has dissenti- tes distinctionis federe concordari pos- se, nam aut agimus de feudo heredita- rio, vel ex pacto, & prouidentia noua, quod naturam hereditarij retinet, ut su- pradixi, & procedit sententia dans præ- lationem filio legitimo per subsequēs matrimonium, quoniam cum possit in illis patre filio legitimo præjudicare, nō virum si sit retroactio ad tempus nativitatis, si vero feudum fuerit ex pa- go, & prouidentia antiquum, tunc de- negatur retroactio, quia per patrem præjudicari non potest, ut dixi, conse- quenter cum posterior sit quoad legiti- mationem, merito dicendum erit cum prima sententia, ut filius legitimus, & naturalis admittatur, ad successionem feudi, & non legitimatus per subsequēs matrimonium.

### S F M M A R I F M.

2. *Famina de iure communi feudorum non sunt capaces successionis feudi.*
3. *Hereditam appellatione in materia feudali, solum masculi intelliguntur.*
3. *Famina repelluntur a successione feudi, etiā materni.*
4. *Naturalis non succedit patri in emphiteuso Ecclesiastico.*

Tec 2 Quod

- Quod limitatur si dicta emphiteusis per prius fuisse concessa naturali,
- 5 Initium rei spectandum est.
- 6 Ponderatur textus in l. generaliter, s. cum autem, C. de instituc. & substitut.
- 7 Feminae admittuntur ad successionem feudi feminini.
- Et feudum femininum vocatur, quod conceditur sub tali inuestitura, ut femina ad illud admittantur, non quod femina fuerit concessum.
- 8 Femina ex se non est capax successionis Regni, & adducitur exemplum, sed videas num. 13.
- 9 Imperare difficultates res est.
- 10 Rex eligitur, ut curam iudiciorum habeat, & plura eruditae referuntur.
- 11 Feminae dicuntur habere varium, & mutabile consilium.
- Sed referuntur aliqui casus, in quibus mulierum consilia maximi ponderis fuerint reputata.
- 12 Referuntur quedam exempla, quibus ostenditur plura interuenisse mala Regns, ob successionem feminarum.
- 14 Officium sui natura personale est, & non transmittitur qd heredes, & femina ad illud non admittitur, & si Princeps, oportuisset heredem morientis.
- Quod tamē plenum pluribus non placet, & ponderatur textus in cap. dilecti filij de arbitris.
- Affertur adhuc textum responsio. Pater Merolli, capo. 3. Theolog. moralis disput. 6. difficult. 9. num. 423. & Montani de regalibus officijs num. 17.
- Et a fortiori femina succedit in officio, si in concessione fuerit dictum, ut possit servire per substitutum.
- Sic data potestate nominandi, poterit nominari femina.
- 15 Femina de iure Regni nostri fuerunt habilitate ad succedendum in feudi masculis tamē in eodem gradu non existentibus.
- Et primogenita admittitur, dummodo non fuerit dotata de bonis defuncti, quia per se cundogenitam excluditur non maritatem.
- 16 Et sufficit si dux fuerit premissa tantum.
- 17 Dos promissa secundum aliquos non venit appellatione dotis, sed contrarium verius.
- 18 Dotata dicitur filia per solam promissionem dotis.
- 19 Primogenita dotata excluditur per secundogenitam in capillis.
- dogenitam virginem, quando ipsa scientie fuerit suo viro dos tradita, seu promissa.
- Sed in dubio prasumitur uxorem scire.
- 20 Viri solent omnia uxori communicare.
- 21 Ponderatur nostra constitutio in aliquibus.
- 22 Primogenita non excluditur si dotationi causa tradixerit.
- 23 Mulier dicitur ratam habere dotationem per taciturnitatem.
- 24 Primogenita dotata excluditur, licet reservauerit sibi successionem.
- Quod secus est si pater consenserit tali reservationi.
- Dummodo feudum fuerit hereditarium, vel ex pacto, & prouidentia nostrum.
- 25 Primogenita dotata dicitur, & excluditur, si frater suus alteri nubat, & dotem consenserit.
- 26 Primogenita excluditur à successione feudi, tam si habuerit dotem in contractu, quam in testamento, quod per Authorem refellitur.
- 27 Ponderatur constitutio in aliquibus.
- Quod non procedit si primogenita cum illadote in testamento reliqua se maritaret.
- 28 Servientia excludens filiam dotatam intelligitur à successione, à quo dotata fuit.
- 29 Verba recipiunt intellectum à subiecta materia.
- 30 Primogenita exclusa à successione feudi paterni excluditur à successione feudi materni.
- 31 Constitutio in aliquibus excludens filiam ob existentiam masculorum locum habet, tam in successione patris, quam matris.
- 32 Primogenita excluditur, etiam à successione feudi materni, si de illius bonis fuerit dotata.
- 33 Ratio restringit, & ampliat dispositionem ad casum in quo ipsa conuenit.
- 34 Pater succedit filio in feudi antiquis, vel si a ipso fuerit filia refutatum.
- 35 Affertur quedam ponderatio. Præsidis Vrsini ad nostram coniunctionem, & ab Authore refellitur.
- 36 Dispositum in uno ex correlatiis locum habet in altero.
- 37 Extensio non dicitur, sed comprehensio, quoties militat eadem ratio.
- 38 Primogenita dotata per virum ob suam pulchritudinem non excluditur per secundogenitam in capillis.

139 Idem

39. Idem dicimus si fuerit dotata ob suam nobilitatem.
40. Primogenita non excluditur si fuerit dotata per patrem ac bonis à fratre ipsi relatis.
41. Legatum factum ab auro nepoti, dicitur ibius contemplatione non patris.
42. Ponderatur textus in l. auus, & de iure dotum  
In l. prosectoria, s. si quis certam quantitatem, & eodem cito.
43. Dos ab auro peruenta dicitur aduentitia secundum plures.
44. Ponderatur textus in l. dorem quam dicit, & de collatione bonorum.  
Et adducitur respsnsio Praesidis Vrsini, quam pluribus modis reicit Author.
45. Author aliter resoluit textum citatum.
46. Aius tenetur dotare neptem ex filio impotente.
47. Reiciuntur intellectus quorumdam ad tex-  
tum in dicta l. docem quam de-  
dit.
48. Primogenita minor potest petere restitu-  
tionem in integrum aduersus banc dotatio-  
nem tanquam laesa, cum excludatur à suc-  
cessione feudi.
49. Minor restituitur aduersus repudiatam hereditatem.
50. Minor restituitur, etiam aduersus lucrum amissum.
51. Referuntur quedam iura per Praesidem A. Vrsium ponderata, & ab Authorc resoluuntur.
52. Dos dicitur adesse in contractu ex lesionē existente.
53. Affertur quedam distinctio Praesidis Vrsini ad questionem.
54. Assensus regis requiritur, quoties feudum alienatur ab illo qui caret legitima succeſſore.  
Sed dicitur habere successorem, si ille juuenis sit.
55. Minor poterit restitui in integrum aduersus legatum repudiatum sub conditione tamē factum eueniēte conditione.
56. Feudatarius potest ad libitum disponere de feudo ex pacto, & prouidentia nouocum consensu domini.
57. Creditor sub conditione creditor vocatur.
58. Legatarius sub conditione patitur, cautio-  
nem.
59. Creditores conditionales int̄imandi sunt in confectione inventarij.
60. Renunciatio intelligitur rebus &c plantibus.  
Et non extenditur ad res ex noua causa Ju-  
peruientes.  
Et dicitur facta sinuore fratrum.

61. Ponderatur textus incontrarium in l. de fideicommisso, C. de transactionibus, & ab Authorc resoluitur.
62. Læsio excluditur, quoties attus ex se tendit ad commodum, & incommodum.
63. Minor potest petere restitucionem in integrum aduersus transactionem non factā, si in iudicio succubuerit, sed Authori dis-  
plicet.
64. Legitima feudi quanta sit remissione.
65. Primogenita dotata non excluditur si tem-  
pore obitus patris nullus existeret, ob  
quod successio fisco defereretur.
66. Idem dicimus si secundogenita effet adhuc maritata, & dotata.
67. Ponderatur textus in l. quod si alii le-  
gatur, & de admendis legatis.
68. Neptis ex primogenita dotata excluditur per amitam secundogenitam non dotatam,  
sed virginem.

## ARGUMENTVM.

Explicatur quomodo fæminæ repel-  
lantur à successione feudi de iure  
communi feudorum, & quomodo  
fuerunt habilitatæ de iure Regni no-  
stri per constitut. in aliquibus, insuper  
latissime declaratur quando primo-  
genita dotata, & maritata excluda-  
tur per secundogenitam in capillis,  
& ad veram intelligentiam reduci-  
tur. dicta constitutio in aliquibus  
pro resolutione plurium questionū,  
in quibus multa considerata per  
Praesidem Vrsinum de successione feu-  
di, ab Authorc impugnatā, deni-  
que si fæminæ succedant in officijs,  
& Reginis, ubi plura eruditissima re-  
feruntur.

## THEOREMA. CVIII.

**E** Numeratus in precedenti plures  
personas, quibus ius feudale successio-  
nem denegauit, ut quia de masculis ibi  
permisso fuit institutus, necesse est in pre-  
senti de fæminis agere, & nulli dubium  
est illas in capaces reputari per ius com-  
mune feudorum, ut in cap. I. S. filia vero  
de successione, cap. I. S. hoc autem de his quæ  
feudum dare possunt, docet Cumia in cap-  
si aliquam n. 73. Hieron. Garzonius in tra-  
ctatu de fæminis ad feuda recipiendis, vel nō,  
Tho-

*Thomas de Marinis de feudis tis. de concess. fam. Curt. eodem tractatu par. 3. de femin. success. n. 1. Intrigliol. de feudis centuria 1. quest. 6. nu. 15. Roffental in titulo de success. fam. ab intestato cap. 7. conclus. 31. cum pluribus seqq. ratio est, quia femina non potest pro domino pugnare dicto 9. hoc autem, quod procedit, licet feudum fuerit concessum pro se, & heredibus, quoniam*

*in materia feudali heredum appellatione solum masculi intelliguntur, cap. 1. §. & si clientulus de alienat. feudi cum concord. Zazius de feudis par. 8. num. 16. Schrader, de feudis par. 7. cap. 4. nu. 2. Vulteius de feudis lib. 1. cap. 9. nu. 28. Duaren. de feudis cap. 10. nu. 2. Loffredus conf. 1. nu. 40. Gayl. lib. 2. obseruat. 159. nu. 1. Borcholt de feudis cap. 7. membro 3. nu. 34.*

*Dubium tamen est si hoc idem procedat in feudo materno, ut ad illud non admittatur filia feminam, & dico illam adhuc excludi, sic constat reprobata opinione Oberti, & Gerardi, ex textu in cap. 1. de feudo femin. quem sic intelligunt glossa ibi, Andr. in cap. Imperiale de prohibita feudi alienat. per Feder. in illa quæstione si permitta alienatione dicatur permitta pignoratio, Ardizzon. in summa titulo de success. feudi cap. 137. vers. sed dubitatur, latè hanc sententiam sustinet Minad. in constitut. Regni in aliquibus in principio nu. 9. Cap. xc. in sua inuestitura verbo maternum feudum, Camer. dicto cap. Imperiale lit. C. D. & E. pag. 47. latè doctissimus Conf. Andr. de Georgio de feudis cap. 51. Praes. Vrfinus de success. feudi p. 1. quest. 2. art. 1. a nu. 18. quibus addo Aponre omnino videndum. de feudis latè 9. a nu. 27. usque ad 46. etenim dispensatio est strixi iuris cap. 1. de filiis Presbyterorum lib. 6. igitur facta cum uox feminam, cui Princeps concessit feudi inuestituram, trahi non debet ad alteram, alias larga teneret interpretationem.*

*Hæc tamen sententia plura tenet contradictores, cum contrarium dixerit glossa in cap. 1. §. filia vero verbo succedant de success. feudi, & in cap. 1. & quia, vidimus de his qui feudum dare possunt verba frater, secunduntur Jacob, de Beluiso, Nicol. de Neapoli, Baldus, & Aluarij. in dicto cap. 1. sicut in simili, filius naturalis repelitur à successione emphyteusis Ecclesiastice, Bart. & Ripa in lex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Sen. Conf. Tertull. Bald. in cap. que Ecclesiarum nu. 42. de constitut. & in l. generaliter. s. cum autem nu. 2. C. de institut. & substit. vbi Iason n. 9. col. ultima ante medium vers. ultimo diligenter signa;*

*Alexand. conf. 94. vol. 2. in fine vers. pro hoc adducit nu. 5. lib. 1. Clarus in §. emphyteusis quest. 30. nu. 1. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 22. titul. 9. nu. 4. vers. vera est igitur. Caldas Periera de nominat. emph. lib. 2. quest. 19. a nu. 12. cum seqq. late fundat Hierony. Gabriet conf. 84. a nu. 28. usque ad 56. lib. 2. Rota Romana apud Serafin. decis. 478. & diuersorum decis. 417. & 503. p. 1. & in recentioribus 435. nu. 10. p. Gratian. tomo 2. discept. forens. cap. 218. nu. 35. decilum in Rota Romana refert de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 97. per totum, Gama decis. 2. & n. 1. cum seqq.*

*Verum si per prius hæc emphyteusis fuerit concessa filio naturali, transibit ad alium naturalem, ita Baldus in dicto cap. quæ in Ecclesiarum col. penult. Ripa in dicta l. ex facto, §. si quis rogatus il primo n. 66. vers. limita nisi ab Ecclesia, Card. Mantica loco citato nu. 10. de eiusdem refert Gratianus dicto cap. 218. nu. 49. & 50. ratio est, quia facilius constituitur res quam producitur, l. qui furere, ff. de statu hominum, l. 1. S. quamvis, ff. de postulando laetus ff. de iudicijs, & in omni re initium erit spectandum, l. si procuratorem in principio, ff. mandati, l. 1. S. non solum circa finem ff. de positi, l. Pomponius la seconda, ff. de negotijs glosis, l. si id quod, §. si filius familias, ff. pro socio, consequetur cum ad tale feudum fuerit feminam admissa, nil noui inducitur, si successionem illius alteri feminam concedamus, & sic validum est hoc argumentum in emphyteusi, val idem adhuc erit judicandum in feudo, inter que currit sermo, ex notatis per Euerard. in loco de feudo ad emphyteusim, & à contra.*

*At ego non discederem à prima sententia, nam opinio vocans filium naturalē ad successionem emphyteusis, quoties alteri naturali fuerit per prius concessa, plures habet contradictores legendos apud doctissimum Praesid. Vrfin. de success. feudi p. 1. quest. 2. art. 2. num. 16. Caldas Periera dicta quest. 19. n. 20. & colligitur à simili ex textu in l. generaliter, §. cum autem, C. de institut. & substitut. vbi Iuris Conf. ait quod si testator filium naturalēm heredem fecerit, illumque grauauerit de restituendo si sine filiis decesserit, defacta non dicitur conditio si cum filio naturali decesserit, eo quod non videatur dispensasse per institutionē factam de filio naturali tantum, ibi (risi isti liberi sine insta sobole decesserint,) quem textum ad hoc propositum inducunt Baldus, & Decius in cap. in presentia num.*

47. de probat. Iason in l. sed si hac, s. liberos, ff. de iniis vocando, sic non est bonum argumentum, concessit primo loco incapaci, ergo idem erit intelligendum de secundo.

Secundo (dæa opinione contraria, tanquam veridica,) est maxima disparitas inter vnum, & alterum casum, quoniam naturalis non est ex se inhabilis ad successionem emphiteusis, sed tantum ex quadam coniecurata mente, ut non non intelligatur de talibus loqui tanquam exosis in iure, at quoties loquimur de feudo ad quod feminæ non admittuntur sunt ex se inhabiles, eò quod non possunt pugnare pro domino, sic in prima casu potest dari coniectura in fauorem naturalis, cum videatur habilitatus, & cessare illa coniecurata mēs, secundo casu militat etiam ratio inhabilitatis ad pugnandum, ideo licet Princeps voluerit vni feminæ concedere feudi inuestitaram, non videatur de omni alia suisse cogitacens.

Nihilominus si feudum esset feminum, tali casu feminæ non repellitur à successione feudi cap. 1. de natura successio-  
nis feudi, quod feudum femininum dicitur, non quando feudum fuerit concessum vni ex feminis ve dixi, sed quocies in inuestitura fuerit dictum posse faminas succedere, vnde non bene dixit Praeses Vrsinus loco citata num. 18. vers. sed contrariam sententiam appellando feudū femininum illud quod fuerit feminæ concessum, sed requiretur expressum pactum, vt feminæ ad illud admetti possint, vt bene aduertit Reg. de Ponte dicta-  
leſt. q. nym. 36.

Elegans tamēa est difficultas, si hæc procedant in successione Regni, ut si-  
cūt excluditur à feudo, sic & à Regno,  
& reperio Horat. Montan. in trattatu de regalibus cap. 1. num. 21. dicentea preci-  
sa omni lege Regni feminæ non est ca-  
pax successionis, assignae rationem, quia Regna fuerit inſtituta, ut Rex præ-  
fit populo iudicet populum, & gerat  
bella populi, & rei Dux præcedat popu-  
lum aduersus hostes, ut in lib. 1. Regum  
cap. 8. quorum feminæ incapax est, cum  
imbellis sit, inā maribus illam domi-  
nus subiecit, ut defendant, & rucantur,  
aie D. Thomas lib. 4. de regimine Principis  
cap. 6. vnde iura ciuitatis expellunt, eam  
ab omnibus officijs, vno l. 2. ff. de regulis  
iuris, proinde erecto Romano Regno  
post Romulum absque filiis vita fun-  
Quæ, fuit electus Rex Numa Pompilius.

qui reliquit filiam, ei tamē Regnum  
non fuit delatum, ut testatur Linus lib.  
1. fol. 10. a tergo.

Quibus dīcis per Montanum, addi, po-  
test illud Titi Liuy dicentis homini po-  
tius deficiet ars regendi populos, quam  
de illis triumphare, ibi (excellenteribus  
ingeniis potius defuit ars, qua ciuem regant,  
quamqua hostem supererent,) quoniam alijs  
9 imperare summum difficultius est, ex di-  
cis per D. Chrysost. in epistola ultima ad  
Corinthios sermone 15. ibi (imperare non  
solum dignitas est, inā ars est, artium omnium  
summa,) & D. Gregor. Nanxianz. in apo-  
log. in principio, ait hæc verba (mibi vi-  
detur ars artium, & scientia scientiarum  
hominem regere animal tam varium, &  
multiplex,) & D. Thomas de regim. prin-  
cip. cap. 14. sic discurreat (inter omnes artes  
vniendi, & regendi ars amplior, & superior  
est,) & D. Augustinus de Cœitate Dei lib.  
5. cap. 12. refert verba Virgilij dicentis  
(te regere Imperio populos Romana me-  
mento, Hæ tibi erunt artes) & faciunt ver-  
ba illa Reg. cap. 8. lib. 1. (Rex erit super-  
nos, & iudicabit nos, & egredietur ante nos  
& pugnabit bella nostra pro nobis.)

Ratio est, quia Rex non eligitur, suæ  
commoditatis causa, sed ut subditorum  
curam habeat, ut aureis literis scriptum  
reliquit Seneca in lib. de consolat. ad Polib.  
26. ibi (omnium domos illius vigilia defen-  
dant omnium otium illius labor, omnium  
delicias illius industria, omnium vacationū,  
illius occupatio,) & Socrates dixit (Rex  
eligitur non ut sui ipsius curam habeat, &  
se se molliter curet, sed ut per ipsum ī, qui  
elegerunt bene beate que vnuant,) & Plinius  
in panegyrico ad Trajanum per sequentia  
carmina reque describit,

*Qui ciues seruat, qui publica commodo  
curat.*

*Qui ex privatiorum cuncta salute facit  
Durima quem patria, & populis discri-  
minat angust.*

*Numen non Princeps iure vocandus  
erit.*

*Et Clandius ad Honor. hæc alia scripsit  
carmina.*

*Tu ciuem patremque geras, tu consule  
cunctis.*

*Non tibi, nec tua te moueant, sed publica  
damna.*

*Et Jacob. a Bruxangerunde in aphoris-  
mis politicis desumptis ex dicto panegyr.*

*Plinius aphorimo 10. hæc tradit carmina.*

*Hac etenim Reges olim sunt sine creati*

*Dicere ins populus, iniustaq; tollere facta*

*Non sua, sed patria, subiectorumq; tueri.*

pro-

proinde Cicero de republica ait Principis proprium esse beatos facere ciues suos, in illis verbis (hac una, beatitas ciuium Principi proposita esse debet, ut ea opibus firma, copijs locuplex, gloria ampla, virtute honesta sit, atque is Princeps,) & Lypsins lib. 2. polit. cap. 6. dicit (verus bonusque qui intendit, vigilat, & scit, maximo imperio, maximam curam inesse, cuius vigilantia omnium sonnos defendit, omnium oculum illum occupatio,) quæ omnia agnoscens Rex Macedon. Antig. maxime indignatus cum filio immoderate imperante in hæc verba prorupit (an ignoras, fili mi Regnum nostrum nobilem esse servitutem,) ita Aelianus var. hist. lib. 2. quæ melius considerans Sanctissimus ille Dux Moyses maxime contristatus fuit, audiens à Deo fuisse sibi onus impositum regendi populum suum per desertum, qua de causa, his verbis exclamauit (cur afflisti seruum tuum? cur imposuisti pondus uniuersi populi huius super me,) & paulo post inquit (nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem? aut genui eam, ut dicas mibi porta eos,) Num. cap. 11. Et 12. plura affectem, nisi prolixior ad alia viderer.

Quæ considerata in mulieribus non sic de facili inneniuntur, quod enim bonum consilium mulier tradere potest, si semper varium, & mutabile habet, iuxta illud Virg. lib. 4 (varium, & mutabile semper feminam, & Terentij in Hecira) idem mulieres sunt, ut pueri levifententia, quod scite Baptista Mantuanus Egloga significauit, dicens (femina cœcioco res mira) simillima vento est, qui trahit expellers mendaci nubila statu,) & Seneca lib. 1. de remedijs fortitorum circa finem, inquit (nihil tam mobile, quam feminarum, voluntas, nihil tam vagum) & Tibullus de Neera lib. qibib.

Sed fleti poterit, mens est mutabilis illi & ad propositum facie sententia illa Sulmonensis Epist. 18.

Vt corpus teneris, sic mēs infirma puellis & vocis etymon demonstrat, mulier enim quasi mollier à mentis molitic dicta est, cap. adam 33. quest. 5. cap. quod prope fuisse 32. quest. 7. S. prohibemus vers. nouimus auth. de triente, & semisse, inde Plautum in bacchi ait (miserius nihil est, quam mulier,) & Seneca Hercul. sure dicit (quemcumque fortē videris, misserum negas,) plura refert eruditiss. mrs. noster Frāe. de Petris lib. 1. f. siuorum lectionum cap. 1. à num. 5. quæ omnia unico rātum verbo explicavit Salom. Proverb. 31. (mu-

lierem fortem quis inueniet,) & Eccles. cap. 42. in illis verbis (melior est iniquitas viri quam mulier benefactens,) consequenter si necessaria ad regimen deficere videtur in feminam, merito dicendum erit illam fore repellendam à successione Regni.

Scio tamen aliquando mulierum consilia magni fuisse momenti, sic scribit Plutarchus fuisse seruatum apud Lacedæmonios, & Cornel. Tacit. de moribus Germanorum, scribit apud illos mulierū consilia numquam fuisse neglecta, in illis verbis (memoriæ producitur qualitas inclinatas iam, & labentes à feminis fuisse restitutas constantia præcum, & obiecta pectorum, & monstrata quo minus capititate, quam longe impatientius faminarum suarum nomine timent, adeòt efficiens obligentur animi ciuitatum, quibus inter obsides puella quoque nobiles imperantur, in esse quin etiam sanctum aliquid, & pronidum putat, nec vt consilia earum spennantur, aut responsa negligunt,) & eruditissimus omni æuo laudandus Annaeus Robert. rerum indicatarum lib. 2. cap. 4. fol. 351. ait in tanta existimatione fuisse habita in Gallia mulierum consilia, ut factio federe inter Andibalem, & Gallos, convenit, ut si quæ dissidia inter eos ori rentur habent mulieres gallas iudices, & arbitras controveneriarum, & si aliquis plura videre voluerit de laudibus mulierum, adeat eruditissimum illū virum Cassan. in catalogo glorie mundi qui par. 2. considerat. 3. cum pluribus seqq. infinita refert exempla circa magnitudinem mulierum, tamen hæc, & si vera sint, raro accidunt ad quæ iura nostra non adaptantur, vulga rā regula in l. nam ad ea, ff. de condit. & demonst.

Hanc eandem secentiam exclusivæ feminarum à successione Regni teneatur Bodinus de republica lib. 6. cap. 5. & in methodo historica cap. 6. & missilensium, dicens non debere in Regno imperare, quæ unico viro subdita inuenitur, quoniam non amitteret Regni gubernationem ob virum duorum obseruat subtilissimus Theologus Gabrie. Yasquez par. 2. dispu. 153. cap. 3. & videndus est Gell. lib. 2. noct. actit. cap. 2. proinde displicuit D. Chrysost. homil. 4. super cap. 2. Platonis, sensus introduceat mulieres inter actiones pertinentes ad agilitatem hominum, & Seuerus Sulpitius lib. 1. hist. sacra affirmat tempore quo Debora tradidit populum Dei, fuisse pro certo affirmatum ducibus confitendum esse, sic